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I Úvod

Ionizující záření je do určité míry naprosto normální a přirozenou součástí

nejen lidských životů, ale také běžnou součástí prostředí, ve kterém jsou provozována

nejrůznější technická zařízení. Stejně jako lidé jsou zvyklí s radiačním pozadím vést

běžné životy, tak i technika je obvykle navrhována tak, aby byla schopná odolávat

vlivům přirozeného radiačního pozadí až do konce trvání své životnosti. Ne všechna

technická zařízení jsou však provozována v prostředí s dávkovými příkony na úrovni

přirozeného radiačního pozadí. Pro taková prostředí, která zahrnují například oblast

jaderné energetiky, různé radiodiagnostické vybavení nemocnic a lékařských ordinací

nebo různé vesmírné aplikace, je však nutné techniku, která zahrnuje i elektronické

části zmíněných zařízení, navrhnout tak, aby byla schopná odolávat dávkovým

příkonům výrazně vyšším, než jsou ty vyskytující se v přirozeném prostředí.

Příkladem takového technického zařízení je robotický manipulátor, který

slouží k vizuálním kontrolám a inspekcím míst a prostorů, které jsou člověku

nepřístupné ať už z důvodu nedostatečných rozměrů nebo pro jejich nebezpečnost. Pro

svůj původní účel, kterým je provádění výzkumných prací a nahrazení finančně i

technicky náročnějších metod v Muzeu Karlovy Vary, je jeho radiační odolnost

naprosto dostačující. Vývoj takového manipulátoru v Centru výzkumu Řež, s.r.o. však

vedl i k jeho zamýšlenému použití pro inspekce a kontroly v oblasti jaderné

energetiky, a to i v místech, kde se se vyskytují dávkové příkony výrazně vyšší než ty,

se kterými by se robotický manipulátor musel vypořádat během vykonávání muzejních

průzkumů. Jelikož by radiační odolnost zejména elektronických součástí robotického

manipulátoru nemusela být dostačující pro jeho provoz v takovém prostředí, je tak

nutné provést zhodnocení jeho odolnosti vůči záření.

Způsoby, jakými lze ověřit míru radiační odolnosti elektronických částí

robotického manipulátoru, jsou v podstatě pouze dva. V první řadě může být

provedeno teoretické určení radiační odolnosti, které na základě učinění správných

předpokladů bude mít za výsledek zejména verdikt o vhodnosti použití manipulátoru

v prostředí jaderné elektrárny a jeho schopnosti odolávat obdrženým dávkám po

požadovanou dobu, může ale také rozhodnout o maximální dávce, kterou je robotický

manipulátor schopen obdržet bez ztráty funkčnosti či úplného zničení. Výsledkem

teoretického zhodnocení radiační odolnosti elektronických částí manipulátoru může

být však také i porovnání jednotlivých elektronických součástek z hlediska

náchylnosti k radiačnímu poškození. Druhým způsobem ověření radiační odolnosti

může být provedení ozařovacího experimentu, který může sloužit buď jako způsob

ověření a upřesnění předpokladů učiněných a výsledků získaných v teoretickém

ověření radiační odolnosti, tak jako samostatný způsob ověření radiační odolnosti bez

předchozích odhadů.

Tato diplomová práce si tak dává za cíl provést teoretické zhodnocení radiační

odolnosti elektronických částí robotického manipulátoru zejména na základě znalostí

získaných v rešeršní části, které budou následně využity zejména pro formulování

předpokladů pro různé analytické a numerické metody vedoucí k posouzení vhodnosti

užití robotického manipulátoru v prostředí jaderné elektrárny. Mimo teoretické
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ověření radiační odolnosti tato práce také provádí diskusi a návrh uskutečnění

experimentálního ověření radiační odolnosti manipulátoru, k čemuž jsou využity

zejména autorovy předchozí zkušenosti s ozařovacími experimenty týkající se

elektronických zařízení. V závěru práce je také proveden krátký nástin možností

zvýšení radiační odolnosti robotického manipulátoru.
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II Hodnocení radiační odolnosti manipulátoru

1 Mechanismy poškození

Při průletu energetického fotonu nebo částice látkou v pevném skupenství

může dojít k interakci několika různými způsoby. Energie, kterou prolétávající částice

látce předá, není závislá pouze na hmotnosti částice a její kinetické energii, ale také na

atomovém čísle a hmotnosti zasaženého materiálu. Energie, kterou terčový materiál

obdrží, vztažená na jednotku hmotnosti se nazývá dávka a značí se písmenem D. Její

jednotkou je 1 Gy s fyzikálním rozměrem J/kg. Dávku je tedy možné vyjádřit

následujícím vztahem:

𝐷 =
𝐸

𝑚
(1)

kde E je energie předaná z částice do terčového materiálu a m je hmotnost tohoto

materiálu. [1]

1.1 Gama záření

Nejčastějším mechanismem poškození při interakci pevné látky

s energetickým fotonem (myšleno gama a rentgenové záření) je ionizační poškození.

K takovému poškození dochází třemi známými způsoby, jmenovitě se jedná o

fotoelektrický jev, Comptonův rozptyl a tvorbu elektron-pozitronového páru.

Výsledkem všech těchto procesů je uvolnění nebo vznik elektronu, který se stává

volným nosičem elektrického náboje, v materiálu elektronické součástky. Na jednu

stranu je možné těchto jevů využít pro detekci ionizujícího záření polovodičovými

detektory, na druhou stranu mají tyto jevy nesporný negativní vliv na uzavřenost PN

nebo NP přechodů, které jsou základní strukturní částí veškeré elektroniky, a vytvářejí

nežádoucí povrchové proudy. [1]

K fotoelektrickému jevu dochází zejména při energiích fotonu v nižší části

spektra v řádu keV. Během tohoto jevu dochází k úplnému pohlcení interagujícího

fotonu a následnému vyražení jednoho elektronu z valenční vrstvy elektronového

obalu interagujícího atomu, čímž dochází ke vzniku páru volná elektron-díra.

Vyražený elektron obdrží energii odpovídající rozdílu energie přilétávajícího fotonu a

prahové energie potřebné pro toto vyražení. V případě čistého křemíku je prahová

energie pro vyražení elektronu z valenční vrstvy 3,6 eV, zatímco pro oxid křemičitý

SiO2 se jedná o energie od 17 eV až po 18 eV. [1]

Během Comptonova rozptylu dochází k předání pouze části energie

interagujícího fotonu. V případě, že množství předané energie je větší než prahová

energie potřebná pro vyražení elektronu z valenční vrstvy, dochází, tak jako během

fotoelektrického jevu, k tvorbě páru volný elektron-díra. Comptonův rozptyl probíhá

zejména pro fotony středních energií. [1]

Aby mohlo k tvorbě elektron-pozitronového páru vůbec dojít, je nutné, aby

interagující foton nacházející se v silném elektromagnetickém poli v blízkosti

atomového jádra měl energii o hodnotě 1,022 MeV nebo vyšší. Hodnota 1,022 MeV
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vychází ze součtu klidových energií fotonu a pozitronu, který je nutnou podmínkou

k jejich úspěšnému vzniku. V případě, že interagující foton disponuje energií vyšší,

než je zmíněných 1,022 MeV, je přebytek energie rozdělen mezi vzniklý foton a

pozitron v podobě kinetické energie. Pozitron, jakožto částice antihmoty, po ztrátě

obdržené kinetické energie anihiluje s elektronem látky, což je doprovázeno

vyzářením dvou fotonů s energií 511 keV, což je klidová energie elektronu nebo

pozitronu. Tyto fotony mohou látku buď opustit, nebo v ní dále interagovat

fotoelektrickým jevem nebo Comptonovým rozptylem. Není již nadále možné, aby

interagovaly za tvorby elektron-pozitronového páru, jelikož nedosahují potřebné

prahové energie 1,022 MeV. [1]

1.2 Neutrony

Elektronické prvky jsou působením neutronového záření poškozovány

zejména v důsledku vyrážení atomů z krystalické mříže a neutronové transmutace.

1.2.1 Vyrážení atomů z krystalické mříže

V případě, že má částice dostatečně vysokou energii, aby energie předaná

atomu během pružných a nepružných srážek byla dostatečná pro vyražení terčového

atomu z krystalové mřížky, dochází ke vzniku vakance a intersticiálního atomu. Pár

vakance-intersticiál je nazýván Frenkelův pár, který je bodovým defektem. Příkladem

částice s dostatečně vysokou energií může být rychlý neutron vzniklý ze štěpení

v jaderném reaktoru. Při pokojové teplotě disponují intersticiální atomy velkou

pohyblivostí a mají tedy schopnost změnit svoji polohu o relativně velké vzdálenosti.

Intersticiální atomy mohou být z materiálu odstraněny například rekombinací

v substrátu, nebo je možné, aby byly zachyceny nečistotami v materiálu. Příkladem


[…]


numerický výpočet pomocí výpočetního kódu MCNP. Aby bylo možné takový

výpočet provést bylo nejprve nutné vytvořit zjednodušený trojrozměrný model

robotického manipulátoru. V tomto modelu byly zanedbány součásti manipulátoru, u

kterých není očekávaný přímý vliv na jeho radiační odolnost. Model se tak skládal ze

skříně pohonné jednotky, základní desky plošných spojů manipulátoru, desky

plošných spojů řídicího počítače a 9 elektronických součástek nacházejících se na

deskách plošných spojů. Po sestavení zjednodušeného modelu robotického

manipulátoru bylo provedeno 9 výpočtů, tedy pro každou elektronickou součástku

jeden, kdy každý simuloval průlet 10 milionů gama fotonů o energii 1 MeV. Tyto

fotony přilétaly dnem skříně manipulátoru, kolmo na jeho rovinu. Výsledkem

numerického výpočtu byla dávka deponovaná v jednotlivých elektronických

součástkách na jednu interakci. Tyto výsledné hodnoty byly následně použity pro

porovnání náchylnosti k radiačnímu poškození mezi jednotlivými elektronickými

součástkami. Jako nejnáchylnější tak byl vyhodnocen ethernetový transceiver použitý
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v řídicím počítači s dávkou 8,9x10-14 Gy na jednu interakci. Jako nejméně náchylný

byl vyhodnocen napájecí zdroj manipulátoru s dávkou 2,16x10-15 Gy na jednu

interakci. Porovnáním hodnot dávek na jednu interakci a ploch jednotlivých součástek

byla také nalezena spojitost mezi těmito hodnotami, kdy dávka na jednu interakci roste

s klesající plochou součástky.

Posledním provedeným výpočtem bylo určení vlivu gama záření na FLASH

paměť řídicího počítače. Byla vypočtena elektrická kapacita jednoho Floating gate

jako 2,64 fC a následně byl užit předpoklad, že je v křemíku na každých 3,6 MeV

deponované energie indukován náboj o velikosti 0,16 pC, který vedl k určení energie

potřebné pro vymazání dat z jednoho FGMOS tranzistoru na 349,53x10-19 J.

Vztažením této energie na hmotnost jednoho Floating gate, která byla určena

z typických rozměrů jako 6,987x10-18 kg, byla získána dávka potřebná pro smazání dat

z jednoho Floating gate s hodnotou 5 Gy. Tato vypočtená dávka je nižší než

předpokládaných 20 Gy až 200 Gy pro zničení FLASH paměti, jelikož smazáním dat

nedochází k jejímu úplnému zničení a tuto ztrátu dat lze napravit přeprogramováním.

Dobu do smazání dat uložených ve FLASH paměti manipulátoru lze považovat za jeho

praktickou životnost, jelikož ztrátou dat dochází i ke ztrátě funkčnosti manipulátoru až

do jejich opětovného naprogramování.

Porovnáním vypočtené hodnoty dávky 5 Gy s dávkovým příkonem

64 mSv/hod očekáváným v prostředí, kde se bude manipulátor v jaderné elektrárně

pohybovat, byla vypočtena životnost manipulátoru v tomto prostředí na 79,3 hodiny.

Tato doba je výrazně nižší než předpokládané 4 hodiny potřebné pro provedení

požadovaných inspekcí. Celková přepokládaná dávka, kterou by manipulátor měl

obdržet je 0,252 Gy a i při jejímu konzervativnímu navýšení na 1 Gy je životnost

manipulátor pětinásobná. Radiační odolnost robotického manipulátoru tak byla

vyhodnocena jako dostatečná pro jeho plánované použití.

V závěrečné části práce byly i přes předpovězenou dostatečnou radiační

odolnost robotického manipulátor navrženy konstrukční úpravy a úpravy

elektronických částí manipulátoru, které by vedly ke zvýšení jeho radiační odolnosti.

V případě konstrukčních úprav byly navrženy různé varianty použití olověného

stínění, které však naráží na problém velkého zvyšování hmotnosti. Jako úpravy

elektronické části manipulátory byly navrženy výměny řídicího počítače a radiče

motorů za jejich radiačně odolnější alternativy. Jelikož jsou ale nově navrhované

součástky zamýšleny pro užití ve vesmíru, vyjádřil autor této práce znepokojení nad

jejich cenou, která by jejich použití nemusela opodstatnit. Jako jediná schůdná

navržená možnost se tak autorovi jeví použití 2 mm tlusté stínicí vrstvy olova, která

by odstínila zhruba 10 % přicházejícího záření za zvýšení hmotnosti manipulátoru o

přibližně 1,4 kg.

Radiační odolnost předpovězenou teorií byl však bylo vhodné ověřit

navazujícím ozařovacím experimentem s použitím gama ozařovny. Pro tento

experiment by bylo vhodné použít FLASH paměť řídicího mikropočítače, kterou je

možné sehnat jako samostatnou součástku. Při očekávané dávce vedoucí ke smazání

paměti 5 Gy a minimálního dávkového příkonu v gama ozařovně 100 Gy/h by mělo

dojít k vymazání dat z paměti za pouhé 3 minuty. Paměť by tak musela být
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vyhodnocována pravidelně v relativně krátkých intervalech, které by se pohybovaly

v řádu jednotek sekund. Pro tak rychlé vyhodnocování je nejvhodnější použít on-line

metodu, která ovšem může narážet na interferenci se zářením v gama ozařovně.

V případě použití off-line vyhodnocovací metody by paměť musela být pravidelně

vytahována v okolí 3 minut ozařovacího času, nebo použito větší množství pamětí.

Pro úplné shrnutí závěrů práce je tedy potřeba zmínit, že teoretickým ověřením

radiační odolnosti byl robotický manipulátor shledán vhodným pro plánované použití

v jaderné elektrárně a rezerva jeho životnosti je více než pětinásobná, ale tento

předpoklad je nutné ověřit experimentem.
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