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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení radiační odolnosti elektronické části robotického manipulátoru
Jméno autora: Bc. Michal Sedláček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Martin Vaňkát
Pracoviště oponenta práce: Centrum výzkumu Řež, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je dobře a srozumitelně popsáno zadavatelem. Jeho popis logicky sleduje jednotlivé kroky, resp.
úvahy, které je potřeba při řešení takovéto úlohy vyřešit. Celkově zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor diplomové práce postupoval podle zadání. Jednotlivé kapitoly práce jsou strukturovány přesně podle definovaných
úkolů. Avšak autor provedl v zásadě hlubší rešerši daného stavu. Vlastní práci shrnul na pár stran, nezabýval se detailnější
analýzou dané problematiky. Nutno však říci, že zadání diplomant splnil, tj. vytipoval komponenty, které mají nejnižší
radiační odolnost a navrhl řešení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup, který diplomant zvolil k vyhodnocení komponent s nejnižší radiační odolností je správný.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jak je již řečeno výše, celá diplomová práce na mne působí jako hlubší bakalářská práce. Vzhledem k tomu, že diplomant
provedl převážně rešerší, tak nelze moc hodnotit právě odbornou úroveň. Podle uvedených publikací se zdá, že diplomant
využíval množství odborných publikací, avšak v diplomové práci jsem tuto odbornost nespozoroval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V případě formální a jazykové úrovně není co vytknout. Co se týče rozsahu, jak jsem již uvedl, jedná se o hlubší bakalářskou
práci. V závěru je vidět, jak se diplomant uměle snaží dohnat vlastní předmět práce a závěr je tím pádem hodně krkolomný
a uměle obsáhlý.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je správný a k zaměření práce vhodný. Jednotlivé zdroje jsou citovány a jsou odlišeny od vlastní tvorby.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce, resp. její úroveň není nikterak valná. Od diplomanta bych očekával mnohem více,
než-li je v zásadě provedená rešerše. Vlastní předmět práce je shrnut rámcově na pár stran, bez zjevné snahy
objasnit a vysvětlit uvedená fakta.

Pro mne se jedná o detailnější bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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